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Illustrasjon: Tidsskriftet

Blyeksponering er rangert som den verste kjemiske trusselen for

menneskeheten (1). Forekomsten av bly i miljøet er nå 1 000 ganger høyere enn

det som var naturlig bakgrunnskonsentrasjon før vi startet utvinning og bruk

av bly (2). Det finnes ikke noe «trygt» nivå for inntak eller blodkonsentrasjon

av bly. Akutt blyforgiftning kan være dødelig, men kronisk, lavgradig

blyeksponering er også assosiert med helseskade, som redusert kognitiv

utvikling, ADHD og autisme hos barn, samt økt risiko for aggresjon,

rusmisbruk og kriminell adferd, kreft og kardiovaskulær sykdom hos voksne

(2–5).

Blykonsentrasjoner fra 0,06 til 0,17 µmol/L (12–36 µg/L) har vært assosiert

med redusert IQ hos barn, samt økt systolisk blodtrykk og kroniske nyreskader

hos voksne (3). Barn absorberer bly vesentlig mer effektivt enn voksne. Opptak

av bly skjer oralt, ved inhalasjon eller gjennom intakt hud, og det meste lagres i

skjelettet. Blyet frigjøres gradvis fra beinvev med en halveringstid på 10–30 år.

I blod er halveringstiden 4–5 uker (3).

Blodkonsentrasjoner i den norske befolkningen

Skogheim og medarbeidere (6) rapporterte en 75-prosentil for blynivå i fullblod

på 0,06 µmol/L (12 µg/L) hos 1 034 norske barn. Det innebærer at ca. 25 % av

barna hadde en blykonsentrasjon som er assosiert med reduksjon i IQ. Totalt

13 % av gravide kvinner i MoBa-studien hadde en blykonsentrasjon i fullblod

assosiert med nevrotoksisk effekt på fosteret (7). En multisenterstudie av

norske blodgivere viste at 18 % hadde blykonsentrasjoner som kunne være

skadelige ved blodtransfusjoner til spedbarn (8).
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«Blyholdig ammunisjon utgjør den største uregulerte kilden til bly i
miljøet i Norge»

Blyeksponering fra ammunisjon

Blyholdig ammunisjon utgjør den største uregulerte kilden til bly i miljøet i

Norge (9). Både skyttere og miljøet rundt dem blir eksponert, ettersom blystøv

setter seg på klær og utstyr. En undersøkelse fra USA viste en korrelasjon

mellom blyeksponering hos barn og antall våpen i samme husholdning (10). I

Norge finnes det mer enn 1,3 millioner registrerte sivile våpen (11), og nærmere

500 000 nordmenn har ett eller flere våpen i hjemmet.

Skyting og håndtering av ammunisjon fører til økt blykonsentrasjon i blodet.

Laidlaw og medarbeidere (12) gjennomgikk 36 publiserte artikler med data på

blykonsentrasjonene i blodet hos skyttere. Flere av skytterne hadde svært høye

nivåer. Blynivåene var assosiert med bly i aerosoler ved avfyring av skudd,

antall avfyrte skudd og våpenets kaliber. Vi er kjent med én studie på

blykonsentrasjoner i blodet hos skiskyttere (13). Studien viste at median

blykonsentrasjon i blodet var over dobbelt så høy hos skiskyttere som hos en

sammenlignbar gruppe av langrennsløpere.

Sportsskyting er blant de største breddeidrettene i Norge, og det brukes i

hovedsak blyholdig ammunisjon. På vanlige skytebaner fanges kulene opp av

en voll av jord eller sand bak blinkene. Ved skiskyting brukes som oftest blinker

av metall, såkalte selvanvisere. I anslaget mot metallet pulveriseres kulen, og

blyfragmenter og blystøv faller ned på underlaget. Dette blyet vil etter hvert

spres i miljøet og kan eksponere alle brukere av anlegget. Tennsatsen i de fleste

ammunisjonstyper er blybasert, og kruttgassen fra avfyrte skudd er blyholdig.

Det finnes ca. 3 000 aktive eller nedlagte skytebaner i Norge (14, 15). Disse er

sterkt forurenset med bly fra ammunisjon og utgjør en helsefare for både

mennesker, dyr og miljø (14, 16, 17). Konsentrasjonen av bly kan være så høy at

grunnen klassifiseres som farlig avfall, det vil si > 2 500 mg Pb/kg tørrstoff

(17–19). Det ligger tusenvis av tonn med bly på aktive og nedlagte skytebaner

(14). Sommeren 2024 ble en storfebesetning eksponert for bly på en

skiskytterbane, der det lå hauger med rent bly under blinkene (20). Tre kalver

ble funnet døde, mens to andre kalver viste tegn på akutt blyforgiftning. De

syke kalvene hadde blykonsentrasjoner i blodet på henholdsvis 4,79 og 6,07

µmol/L (993 og 1 257 µg/L). Den ene kalven døde, mens den andre ble avlivet.

Også til jakt på storvilt, som elg og hjort, anvendes som oftest prosjektiler med

blykjerne (21). Kulene fragmenterer i anslaget og avsetter bly i dyret (22).

Fragmenter større enn 0,1–0,2 mm vises på vanlig røntgen og kan gjenfinnes

minst 45 cm fra skuddkanalen. Ved bruk av synkrotron røntgen påvises

fragmenter < 0,01 mm. Disse er på størrelse med et rødt blodlegeme og kan

spres med blodbanene til alle deler av kroppen hos dyr som lever en stund etter
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påskyting. I tillegg kan det være opptil 50 millioner nanopartikler av bly per

gram kjøtt nær skuddkanalen. Nanopartikler kan passere intakte

cellemembraner, inkludert blod–hjerne-barrieren (23).

«Konsum av kjøtt fra vilt skutt med blyholdig ammunisjon er
assosiert med økt konsentrasjon av bly i blodet, både hos barn og
voksne»

Kjøtt fra vilt skutt med blyholdig ammunisjon kan derfor inneholde betydelige

mengder bly. To undersøkelser viste at gjennomsnittlig blyinnhold i kvernet

elgkjøtt solgt i norske butikker var henholdsvis 18 og 56 ganger høyere enn den

maksimalt tillatte grensen for bly i kjøtt fra husdyr, som er 0,1 mg/kg (23).

Dette lovverket gjelder imidlertid ikke for viltkjøtt. Flere studier har vist at

konsum av kjøtt fra vilt skutt med blyholdig ammunisjon er assosiert med økt

konsentrasjon av bly i blodet, både hos barn og voksne (23, 24).

Ved jakt med haglgevær brukes patroner som hver inneholder 200–500 runde

pellets av bly eller andre metaller. Selv om blyhagl nå er forbudt ved de fleste

jaktformer i Norge (25), er kontrollen illusorisk og etterlevelsen ukjent. Blyhagl

fragmenterer og avsetter bly rundt sårkanalen. Blyhagl som svelges ved

matinntak hos mennesker, kan sette seg i blindtarmen og avgi bly over lang tid.

Dette er vanlig forekommende hos folk som jevnlig spiser kjøtt fra fugler skutt

med blyhagl (23).

«Bly fra ammunisjon utgjør en helsetrussel både for mennesker og
dyr»

Diagnostikk

All eksponering for bly er helseskadelig, men kliniske tegn på lavdose

blyeksponering kan være uspesifikke eller fraværende. Absorbert bly lagres i

beinvev, og konsentrasjonen i blodet reflekterer derfor bare aktuell eller nylig

eksponering (26). Mistanke eller opplysninger om mulig blyeksponering bør

derfor alltid føre til tiltak for å identifisere kilden og redusere ytterligere

eksponering.

Lys i enden av tunnelen?

Det er veldokumentert at bly fra ammunisjon utgjør en helsetrussel både for

mennesker og dyr (27). Det finnes imidlertid blyfrie alternativer for de fleste

våpentyper. Basert på en risikovurdering fra Det europeiske kjemikaliebyrået

(28) foregår det nå en prosess i EU rundt eventuelle restriksjoner eller forbud

mot bruk av blyholdig ammunisjon. Det forventes en avgjørelse i løpet av 2025.
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Det er ikke mulig å ha en nullvisjon for blyeksponering, men én kilde kan

enkelt fjernes. Vi håper derfor at EU vedtar et forbud mot blyholdig

ammunisjon. I tillegg må bly og blystøv som ligger på og rundt skytebaner, tas

hånd om slik at mennesker og dyr i området ikke eksponeres.
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